

**MUNICÍPIO DE BURITAMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO/2015 A DEZEMBRO/2015**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                    | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     | TOTAL<br>(ÚLTIMO 12 MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA |
|--|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------------|------------------------|
|  | 01/2015  | 02/2015             | 03/2015             | 04/2015             | 05/2015             | 06/2015             | 07/2015             | 08/2015             | 09/2015             | 10/2015             | 11/2015             | 12/2015             |                            |                        |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                    | <b>5.925.255,26</b>                                | <b>4.187.118,79</b> | <b>5.207.050,60</b> | <b>5.213.670,56</b> | <b>4.703.561,25</b> | <b>4.819.910,78</b> | <b>4.225.758,90</b> | <b>4.554.895,46</b> | <b>4.507.286,79</b> | <b>4.792.628,22</b> | <b>4.391.283,56</b> | <b>6.420.535,24</b> | <b>58.948.955,41</b>       | <b>55.689.780,00</b>   |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                               | 224.793,31   | 191.358,21          | 238.275,88          | 1.216.771,16        | 423.736,45          | 352.986,39          | 353.775,01          | 344.692,53          | 342.636,25          | 383.203,37          | 316.700,84          | 531.928,77          | 4.920.858,17               | 4.881.460,00           |
| IPTU   | 4.179,56   | 2.168,77            | 42.831,47           | 777.761,87          | 137.034,04          | 108.311,80          | 104.070,60          | 107.170,54          | 97.760,56           | 98.049,33           | 93.528,27           | 111.336,74          | 1.684.203,55               | 2.065.560,00           |
| ISS  | 108.777,34   | 91.862,00           | 92.326,01           | 116.471,50          | 108.089,99          | 121.441,68          | 125.309,33          | 102.582,64          | 120.606,82          | 152.439,24          | 100.641,69          | 252.027,17          | 1.492.575,21               | 1.240.000,00           |
| ITBI   | 38.963,56  | 30.475,39           | 14.276,73           | 37.212,61           | 71.720,57           | 15.896,66           | 16.006,35           | 33.836,41           | 23.548,82           | 36.629,19           | 26.324,00           | 21.603,66           | 366.493,95                 | 390.000,00             |
| IRRF   | 53.568,07  | 48.050,36           | 46.222,22           | 49.135,92           | 48.871,17           | 55.648,27           | 57.560,17           | 56.447,56           | 57.386,28           | 58.149,15           | 57.459,48           | 103.724,90          | 692.223,55                 | 666.600,00             |
| OUTRAS RECEITAS TRIBUTÁRIAS                      | 19.304,78  | 18.801,69           | 42.619,45           | 236.189,26          | 58.020,68           | 51.687,98           | 50.828,56           | 44.655,38           | 43.333,97           | 37.936,46           | 38.747,40           | 43.236,30           | 685.361,91                 | 519.300,00             |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                         | 210.894,03   | 116.715,01          | 120.149,98          | 212.645,21          | 133.505,82          | 159.119,43          | 133.015,30          | 225.616,48          | 182.063,91          | 185.452,58          | 183.831,24          | 302.999,86          | 2.166.008,85               | 1.304.597,00           |
| RECEITA PATRIMONIAL                              | 255.002,83   | 197.875,72          | 247.929,18          | 232.537,77          | 264.741,02          | 246.276,76          | 333.344,39          | 202.948,61          | 238.895,94          | 448.373,94          | 278.270,53          | 408.933,50          | 3.355.130,19               | 2.010.800,00           |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                             | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                       | 0,00                   |
| RECEITA INDUSTRIAL                               | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                       | 0,00                   |
| RECEITA DE SERVIÇOS                              | 223.892,87   | 216.718,66          | 212.102,68          | 203.424,94          | 199.939,99          | 188.117,90          | 234.151,48          | 231.954,50          | 282.518,75          | 261.137,46          | 249.804,53          | 290.351,55          | 2.794.115,31               | 2.527.100,00           |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                         | 4.797.722,15                                       | 3.331.474,33        | 4.199.879,62        | 3.203.123,59        | 3.512.329,45        | 3.766.532,93        | 3.040.291,71        | 3.417.267,94        | 3.339.659,67        | 3.405.744,01        | 3.219.447,98        | 4.699.716,12        | 43.933.189,50              | 43.539.530,00          |
| COTA-PARTE DO FPM                                | 1.123.631,89                                       | 1.147.010,46        | 835.428,66          | 901.648,88          | 1.108.776,62        | 964.748,07          | 714.365,69          | 835.500,64          | 696.562,08          | 792.803,09          | 895.136,91          | 1.029.304,73        | 11.044.917,72              | 11.526.000,00          |
| COTA-PARTE DO ICMS                               | 1.336.994,57                                       | 1.012.724,85        | 1.852.892,47        | 1.169.168,20        | 1.304.404,12        | 1.597.901,32        | 1.190.394,55        | 1.293.519,18        | 1.518.348,27        | 1.343.587,43        | 1.150.399,94        | 1.822.793,54        | 16.593.128,44              | 15.248.000,00          |
| COTA-PARTE DO IPVA                               | 665.181,58   | 308.643,77          | 293.622,91          | 68.603,33           | 73.930,97           | 76.678,31           | 74.061,51           | 69.021,00           | 77.393,55           | 57.454,46           | 58.070,38           | 87.614,33           | 1.910.276,10               | 1.750.000,00           |
| COTA-PARTE DO ITR                                | 22.081,27  | 616,23              | 390,80              | 2.399,26            | 186,41              | 4.328,96            | 215,48              | 1.092,82            | 12.916,30           | 142.213,97          | 35.679,21           | 26.576,59           | 248.697,30                 | 235.000,00             |
| TRANSFERÊNCIA DA LC 87/1996                      | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 27.026,38           | 6.756,60            | 6.756,60            | 6.756,60            | 6.756,60            | 6.756,60            | 6.756,60            | 6.756,60            | 6.756,60            | 81.079,18                  | 41.300,00              |
| TRANSFERÊNCIA DA LC 61/1989                      | 12.944,76  | 7.916,64            | 7.217,87            | 8.169,85            | 8.111,04            | 9.332,28            | 7.846,93            | 8.088,30            | 8.719,20            | 9.466,31            | 8.927,84            | 8.633,17            | 105.374,19                 | 129.600,00             |
| TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB                         | 623.807,38   | 394.425,99          | 661.144,03          | 390.331,92          | 429.506,45          | 514.449,69          | 382.865,02          | 415.486,68          | 481.732,74          | 431.206,92          | 377.854,80          | 590.364,50          | 5.693.176,12               | 5.275.000,00           |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                  | 1.013.080,70                                       | 460.136,39          | 549.182,88          | 635.775,77          | 580.657,24          | 592.337,70          | 663.785,93          | 787.802,72          | 537.230,93          | 622.255,23          | 686.622,30          | 1.127.672,66        | 8.256.540,45               | 9.334.630,00           |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                        | 212.950,07   | 132.976,86          | 188.713,26          | 145.167,89          | 169.308,52          | 106.877,37          | 131.181,01          | 132.415,40          | 121.512,27          | 108.716,86          | 143.228,44          | 186.605,44          | 1.779.653,39               | 1.426.293,00           |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                             | <b>832.012,29</b>                                  | <b>507.617,61</b>   | <b>774.216,31</b>   | <b>506.831,61</b>   | <b>546.812,09</b>   | <b>638.579,86</b>   | <b>505.911,57</b>   | <b>537.533,26</b>   | <b>604.759,48</b>   | <b>552.876,60</b>   | <b>499.975,22</b>   | <b>831.959,31</b>   | <b>7.339.085,21</b>        | <b>6.554.465,00</b>    |
| CONTRIB. PLANO PREV. ASSIST. SOCIAL SERVIDO      | 208.204,91   | 113.191,62          | 113.072,28          | 116.499,69          | 117.305,64          | 124.130,17          | 123.046,55          | 122.046,58          | 123.026,74          | 121.669,68          | 122.120,42          | 241.594,81          | 1.645.909,09               | 1.279.465,00           |
| COMPENSAÇÃO FINANC. ENTRE REGIMES PREVID         | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                       | 0,00                   |
| Resultado do FUNDEB (Transf. < Retido)*          | 623.807,38   | 394.425,99          | 661.144,03          | 390.331,92          | 429.506,45          | 514.449,69          | 382.865,02          | 415.486,68          | 481.732,74          | 431.206,92          | 377.854,80          | 590.364,50          | 5.693.176,12               | 5.275.000,00           |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b> | <b>5.093.242,97</b>                                | <b>3.679.501,18</b> | <b>4.432.834,29</b> | <b>4.706.838,95</b> | <b>4.156.749,16</b> | <b>4.181.330,92</b> | <b>3.719.847,33</b> | <b>4.017.362,20</b> | <b>3.902.527,31</b> | <b>4.239.751,62</b> | <b>3.891.308,34</b> | <b>5.588.575,93</b> | <b>51.609.870,20</b>       | <b>49.135.315,00</b>   |

**FONTE: Sistema Informatizado - Governo do Município de Buritama - 17/fev/2016 - 08h e 29m**

Nota: Conforme TCE-SP, a apuração da receita corrente líquida realiza o comparativo dos valores de transferências do FUNDEB com o valor retido, o menor valor será o considerado para a dedução.